precepta reperitur, vel inde probetur per suppositionem aut relationem; qua Translatio Sacrodotii, necesse fuit, ut legis translatio fieret, ex D. Paulo ad Hebræos cap. 7. relato in cap. III. de consecrat. Ergo quod secundum veterem tempus, legem veterem fuit iuris divini, cessavit per implementum legis, et cessante, ut post D. Thomam notat Socio latissime de 2. 2. q. 1. ubi dicitur, q. ubi ad 7. Tiraquellus in prefat. de sacrat. Ceterum ubi lib. 2. quest. 1. et in sum. 1. Borbota magistri. q. diff.

Jus legis itas Ecclesiasticas complectens aliquando appellatur Divinum, frequentius Canonicum, divinum dicitur in cap. de quibus 3. 3. diff. cap. suscipiit 6. diffin. 10. cap. nimir 30. de sacrat. cap. 1. de juram. calumn. cap. qualiter, 24. de accusat. cap. cum de apostata 1. de privil. lib. 6. & aliis congettis a Tiberio Declano lib. 3. tit. criminal. cap. 18. non. 1. & ita docuerunt Covar. in pradictis cap. 31. num. 2. cor. tertia vero, Petrus Gudelinus de iura novissima, lib. 5. cap. 1. & lib. 6. cap. 1. Thomas Campegus in trad. de rebus ad Deum, 7. qui inveniuntur in 13. tit. Distorum, fol. 538. Marius Cateclius de presca immunit. Eccles. lib. 2. quest. 1. num. 7. Canus lib. 5. de locis, cap. 5. vers. 3. P. Salmeroni in Añ. trad. 61. Et in epi. ad Corinth. cap. 7. Suarez lib. 1. de legibus, cap. 30. in 20. Gregorius Martinez in 1. 2. quest. 98. artic. 2. vers. inter Catholicos, P. Salas lib. 2. de legibus, disp. 22. mon. 2. Ratio huius nominis est, tum quia ex ipsis sacris litteris; tanquam ex veritatibus divinis fontibus sacri Canonis dimanant: tum quia auctoritate & potestate a Christo Domino concessa, a Vicario ejus, Ecclesiæ profertur, & in ejus nomine statuitur, cap. 15. Actuum Apst. Vifum est Spiritu Sancto et nobis, D. Paulus ep. 1. ad Corinth. cap. 14. Si quis videtur presbiter esse, aut spiritalis, agnoscatur quæ scribo vobis, quia Domini sunt mandata. Illustrat Melchior Chorus lib. 2. de locis, cap. 16. Accedit quia de rebus ad Deum, ejusque cultum pertinentibus, statuitur in hoc iure, ut etiam divinum accipitur in §. nullius, in §. de ver. divo, leg. ut inter 13. alias final. Cod. de sacros. ubi ubi Glossa verbo divinum, quàm sequuntur Marcus Lyclama lib. 7. membran. cetera 40. §. 1. Gadelinus supra, Calucius lib. 15. obsevat. cap. 33. Georgius Obiratius de princ. iur. cap. 7. na. 7. Hoc tamen nomen per analogiam datur, non quia proprie jus hoc sit divinum, nec ullum lego apud Auctores citatos testimonium, quod hanc sententiam ex terminis confirmet, nisi forte illud Petri Cluniacensis, Abbas D. Bernardo coactant, lib. 4. epist. 28. quem laudat Salas. Ego vero non adii, verba sunt: Divina mandata diximus, non solam ea, quæ per se ipsa divinitus appars in carne hominibus tradidit, aut ea, quæ per Apostolos tenentur constituit; sed illa, quæ ante susceperunt carnem per Patriarchas, aut Prophetas manifestati, sed illa etiam, quæ per Apostolos Apostolica viri Apostolica vestigia secuti, annuunt in vultu Catholicorum consuetudine servari preceperunt.

29 Use Canonium dicitur divinum

30 Juri Canonici et mox

qua omnium clericorum nomina descripta legebantur, ut in canone 2. Concilii Antiocheni: Ex Episcopis, Presbyteris, et Diaconis, vel quibuslibet de canone: can. 16. & 17. Synodi Nicæna, observavit Alabaspinus ubi notat ad d. can. 2. Cum ergo canon apud nos sumatur pro regula, a Grecis denominationem accepit, recte a fidelibus illa regulæ, quæ ipsis pro legibus Apostoli, & ejus successores tradiderunt ad veram justit. & injusti scientiam; Canones appellantur, et jus ex constitutione Canonico dicitur: quæ significatio aptissime utitur D. Paulus ad Phileps. 3. ad Galatas 6. & 2. ad Corinth. c. 10. ubi enim in Vulgata Latina habetur, ut in eadem permissivitas vigula: Græca verba ad litteram vertes, ut eadem dicitur in canone. Sed & D. Petrus, ut est apud Clem. ep. 1. ad Thimo. Canones inquit, Ecclesie diligenter, et servando te tenent. Quod ideo libentius refero, quod hæretici nostri temporis impudenter alleverant, in hac significatione canones nostros affirmarentiorum esse commentum, cum ex proximè traditis constet, ab ipso Apostolorum tempore receptam esse hanc vocem in hac significatione. Er hæc de jure naturali, gentium, civili & canonico præcedenda necessarium duxi. Unde constat, quod cum homo quadruplè considerari possit, videlicet in genere, ut animal; aut in sua specie, idest, ut homo, vel ut subditus Romano Imperio, vel denique, ut subditus Ecclesiæ Romanæ; si primo modo consideretur, utitur jure naturali; si secundo, utitur jure gentium; si tertio, utitur jure civili; si quarto modo spectetur homo, utitur jure Canonico, regulæque Ecclesiasticæ. Itaque jus hoc alia omnia vix, eorumque fines, ac qualitates considerat, complexitque, ac dirigit, atque perficit; et in summa etenim modicæ, et alterna salutis dispendium afferri minime patitur; indeque patet differentia, quæ versatur inter neminem juris civilis & canonici; quia licet utrumque jus intendat inducere homines ad bonum commune, differant tamen in modo inducendi: nam jus civile intendit hominem inducere in bonum commune, secundum quod congruit humane societati civiliter; ac temporaliæ viventi, eaque ratione ad finem suum promovèr potest per legale iustitiam, & amicitiam civium. Jus vero canonicum intendit dirigere hominem ad bonum commune, secundum quod congruit humane societati civiliter, non solam civiter, sed etiam Christiane viventi, & vitam aliam eternam expectanti; quem finem non possunt homines assequi per solam legalem iustitiam civilem.

Sacri Canones initium habuerunt post Christi ad cæles ascensionem, ipsis temporibus Apostolorum; dum illi variis Conciliis congregantur ad Ecclesie regimen, veracitè & catholicam doctrinam adfructuandam, ut divinum cultum saltem et Evangelicas leges stabiliunt. Primam referunt Glossa ordinaria in cap. 1. Actuum Apostolorum, Baronus nona 34. num. 236. Hincmarus Rheimensis in epist. 51. capitulorum; & 4. 44. Alois ad vitas 88. Ecclesia Oriens, in principio, fol. 21. celebratum esse, cum Apostoli convenerunt in domo Matris Marthe Marthe, ut eligeret duodecimum Apostolum loco Judæ proditoris. Cum enim ibi orasset, statuerunt duos, Josephum, qui vocabatur Barnabas; & Mathiam; desiderante Iohannes, & recidit fors super Mathiam, enumeratque et cum Apostolis uidecim. Narrant hujus Concilii historiam D. Lucas in Actibus in se vulgatis, c. 1. vers. 26. & ibi: Chryostomus Alexandrinus & Omentus, Dionysius de Ecclesiis, invariatis, c. 5. l. 3. D. Clemens lib. 8. consil. c. 5. relatus in c. 2. 26. q. 2. & cæcis Baronus ubi supra, Binius & Coriolanus in notis ad ipsam Concilii Caballatus in notitia Concilii, in principio. Quod tamen per fortes in eo intelligitur, et an electio ecclesiastica forte fieri possit, latius exponemus in c. final. de sacros. §. 1.

Secundum Jerolymitanum Concilium eodem anno & loco habitum est ante martyrium sancti Stephanus; & referunt Actuum Apst. c. 6. Crescente enim numero fidelium, ortum est murmur Græcorum, hoc est discipulorum, qui ex Judæis conversis in Græcia commorabantur, adversus Hebræos Palæstinam habitantes, eo quod despicierunt vidæ eorum in ministerio quotidiano, videlicet in servitio mensarum communium, ubi propositæ erant. Placuit ergo, eam æquam non esset Apostolos derelinquere verbum Dei, & ministrare mensis, ut eligerentur septem Diaconi, quibus manus imponeretur, id est, eos ordinarent, ut exponit P. Concilii. Neozæfærens, relati in c. Diaconus, 11. diff. 93. Aquilæ ep. 7. Dionysius de Ecclesiis, invariatis, c. 3. Cyprian. l. 2. ep. 65. ad Neozæfærens, Diaconus autem post ascensionem Domini in talia apostoli sibi constituerunt, Epistolatus sui, & Ecclesiæ ministri; D. Hieronymus lib. 2. ad Eccles. epist. c. 4. ex his & aliis Ecclesiæ Patribus notatur Salmeron & Coriolanus in dicto Concilio Jerolymitano, Baronus nona 39. num. 237. & Anon. 31. num. 1. & nona 224. n. 7. Ep. Anon. 39. n. 31. Ep. Anon. 112. n. fin. Alois ubi supra, Rabanus Maurus, l. 1. capit. 3. Per manus enim impositionem Diaconi ordinantur. Concil. Carthag. c. 1. de sacros. non ten. ubi latius probavius. Franciscus Hallerius de sacros. lib. 2. q. 2. §. 1. Belarum, de Sacros. Ordinis, l. 1. cap. 6. Jodocus Coccius, l. 2. thesauri sacros. Carol. art. 3. Josephus Vicecomes de sacros. lib. 2. c. 3. l. 1. c. 16. Facetæ ergo sententiam confirmantur Antiocheni Apstoli tantum mensis communibus, non etiam ministerio altaris fuisse præfectos, ut docuerunt Serran. Gelear. de Eccles. lib. 1. c. 9. §. 1. ex Theolog. Lindanus l. 1. q. 2. §. 1. §. 2. §. 3. §. 4. §. 5. §. 6. §. 7. §. 8. §. 9. §. 10. Gabriel Valquez §. 3. p. 3. §. 2. diff. 236. c. 4. Nam hæc sententia relicta primo est forma præcepti electionis Diaconorum; quod enim ad cælestia curanda, et cælestia ad mensis defendenda opus fuit ministris tam accurata sollicitudine electis,

31 Primum Concilium Hierolymitanum

32 Secundum Concilium Apstolorum

34 Tertium Concilium Hierolymitanum

electis; tam sacris ritibus initiatis, ut notavit Caballatus in notis ad hoc Concilium. Secundo est effectibus ipsius electionis; statim enim post hæc ordinationem eis Stephanus cepit predicare, d. c. 6. Actuum; quod munus Diaconorum est, c. 1. epist. 1. §. ad Diaconum, 25. diff. probant Ferrerius de ritu ecclesiarum l. 2. c. 2. Claudius Elpencus ad ep. D. Pauli, lib. 1. digestorum, c. 3. & nos in c. inter cætera, de officio ordin.

Initati autem fuerunt in D. Concilio Jerolymitano secundum Diaconi ab Apstolis, ut ministrarent mensis, itam communibus, quam sacris: communibus, non ut ceteris fidelibus laicis accumbentibus ipsis, quæ ad cibum, potumque pertinent, desererent: sed ut elemosinas inter egenos pro singulorum necessitatibus dividerent; & hoc minus etiam frequentibus laicis Diaconibus obvisse in Ecclesia testatur D. Hieron. in Epist. c. 48. D. Ambrosius de officio. Ead. c. l. Leo sermo de S. Laurentio; & patere ex actis Sanctorum Cyriaci, & Smaragdi. Quamplura in hac parte conserverunt Baronus d. an. 34. Valq. disp. 256. c. 6. n. 69. Elpencus d. lib. 2. digestorum, cap. 4. Mensis facris, idest, Altaris, ut Apstolis sacrificantibus ministrarent. Unde in Ecclesia usque inolevit, ut sacerdotibus sacrificantibus omnia disponeret, idest locum, in quo offerendum est sacrificium, necnon Hostiam & Calicem præpararet, atque illis ministrantibus adesset, c. perlethi, §. ad Diaconum, 25. diff. Concil. Aquilæ, cap. 7. D. Ambrosius lib. 1. de officiis, c. 41. ubi ita introducit B. Laurentium Diaconum alloquentem Sanctum Sixtum Pontificem: Quo pergit sine filio Patre? Quo sacerdos factus sine Diacono? D. Clemens l. 8. consil. c. 34. Amalaris Fortunatus de Eccl. offit. l. 1. c. 11. immo constituit etiam fuerunt Diaconi, ut Eucharistiam, si Presbyter absunderet, dispenserent, c. Diaconus 13. c. presentat 18. diff. 93. c. Presbytero, 32. diff. 50. ubi loco illorum verborum, Calicem offerent, legendum est, Calicem offerent, ut notavit Morinus, l. 2. eccles. cap. 11. c. nullus 10. q. 1. Concil. Nicænum can. 14. Valens l. 1. can. 2. plura Ant. August. in epitome Juris Canonici, l. 7. tit. 2. Landmetz lib. 2. de sacros. Clerico, c. 75. Bulenger. dist. 1. in c. 1. Calaubon, fol. 227. Azor. tom. 5. institut. lib. 10. c. 13. & Calicem sanguinis Domini, vigeant consecranda communicandi sub utraque specie, ministrarent. Concil. Aquilæ can. 7. Carthagenus IV, can. 38. D. Clemens ep. 3. ad Iacobum, D. Cyprianus serm. 5. de lapsis, Arator lib. 1. Historia Apostolica ibi: